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PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT TE PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI HIDROTEKNIK
Studenti Mergim Bajrami ka dorézuar doréshkrimin e punimit t& diplomés Master me titull: “ Hidrocentralet e vogla dhe
studimi mbi ndértimin e HCV “’Lepenci 3°° > né programin ¢ studimeve Master Konstruktiv  dhe doréshkrimi &shté né

proceduré té vlerésimit pérfundimtar deri né vendimin e késhillit t& Fakultetit t& Ndértimtarisé. Sipas rregullores pér studimet

Master Shkencor t& Universitetit t& Prishtinés, abstrakti i shkurtér i punimit t& diplomés béhet publik pér periudhén kohore prej pesé

ditésh nga dita e shpalljes.

Abstrakt

ABSTRAKTI

Q& nga kohérat e lashta uji ka shogéruar ndryshimet teknologjike né sektorin e energjisé.

I pérdorur si burim i energjisé hidraulike, aktualisht gjeneron njé t& pestén e prodhimit global t& energjisé
elektrike. Megjithaté, sipas imagjinatés kolektive, hidrocentralet jang ndértime me ndikim té lart¢ mjedisor,
akustik dhe vizual, t& cilat mund t& démtojn& mbrojtjen e territorit. Ky punim synon t& trajtojé temén e
hidrocentraléve t& vegjél dhe ndértimin hidrocentralit Lepenci 3, pér kapacitetin e prodhimit energjetik dhe
pérveg sigurimit t& prodhimit t& energjisé s& ripértéritshme, t& sigurojé njé ndikim & kufizuar mjedisor edhe né
zona mbrojtura si malet e Sharrit q& jang t& njohura me vlera t& larta peisazhi, duke p&rpunuar njé metodologji
kérkimore qé i bén kéto ndérhyrje t& pérputhshme me to. Pér ményren e shqyrtimit t& t& dhénave jané pérdoré
Hartat, Prurjet e lumit, Gjeologjija dhe Hidrologjia. Dhe né& bazg t& vlersimit &shté pércaktuar lokacioni mé i
favorshém pér ndértimin e hidrocentralit Lepenci 3 i &shté dhéné zgjidhja mé e pérshtatshme ,duke filluar nga
vepra ¢ marrjes s€ ujit q& &sht& paraparg té jet né€ lokacionin e Brodit né& nivelin dhe projekt ideor. Lokacioni i
veprés pér marrjen e ujit né lumin Lepenc pérfshin njé sip&rfage ujémbledhése prej 212.1 km? dhe kuota e veprés

njé disnivel total 130. 3 m. Hidrocentrali Lepenci -3 &sht¢ planifikuar t& ndértohet ng profilin e lumit Lepenc né
lokacionin Firaj -Brod pér t& prodhuar energji né funksion t& prurjeve né& lumin Lepenc me sasi Qinst=10,4 m*/s
dhe me prodhim vjetor t& energjisé elektrike Evjetore= 31,75 GWh. Vlerésimi i pérfitimit t& njé skeme t& vogel
hidroenergjetike ose krahasimi i zgjidhjeve alternative t& projektimit pér t& nj&jtén éshté bazuar n& indekse ose
parametra ekonomiké.

Midis kétyre parametrave, pesé parametrat e ardhshém do t€ trajtohen kétu: vlera aktuale neto
(NPV)=8,456,644(€), norma e brendshme e kthimit IRR=4(%), ¢mimi mesatar i kWh (AP)=0.23(€/kW-h) dhe
Periudha e shlyerjes T =1.355 vjet

Fjalét kyce: Lumg, akumulacion, rezervuar, vepér e martjes, derivacion, hidrocentral, turbing, analiz&
hidrologjike,.

s& marrjes sé ujit éshté 701.80 m.n.d dhe aksi i turbinave n& ndértesén e HC &shté planifikuar né 571 m.n.d pra me

Dorgshkrimi i punimit &shté i atashuar né sekretaring e Fakultetit t& Ndértimtarisé dhe &shts i qasshém pér publikun. Cdo vérejtje,
plotésim, ndryshim mund t& deponohet me shkrim i protokolluar dhe do t& merret pér trajtim nga késhilli i Fakultetit t€
. Ndértimtaris€. :
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